भागवत कथा - 12

गीतांजलि (B.Tech.)

मुरिलयों की धुन से आकर्षित होकर, आजीवन पिवत्रता का दृढ़ संकल्प लेकर 21 साल की उम्र में आध्यात्मिक विश्वविद्यालय के पिरवार से जुड़ने के लिए आगे बढ़ने वाली दिलशाद गार्डन, दिल्ली की एक कन्या है- गीतांजिल। वह 2010 से ही आध्यात्मिक ज्ञान में चलती रही। शादी करने की जिद्द को लेकर ज्ञान में चलने के लिए प्रतिबंध लगाने वाले अपने ही पिता को मनवाने में असमर्थ रही तो अपनी बी.टेक (Biotechnology) की अंतिम वर्ष की पढ़ाई को अधूरा छोड़ते हुए गीतांजिल को घर त्यागकर आध्यात्मिक विश्वविद्यालय की तरफ़ भागना ही पड़ा और अपने-आप को ईश्वरीय सेवा में समर्पित करते हुए दिनांक 18-08-2011 को गीतांजिल आध्यात्मिक विश्वविद्यालय से जुड़ भी गई थी।

Bhagawat Story-12

Gitanjali:

Owing to the unstinted attraction towards the tunes of Murlis, it is now another girl (kanya) advancing to join the AIVV family with undeterred determination for maintenance of purity lifelong is Gitanjali, aged 21 years, resident of Dilshad Garden, Delhi. She used to be in hands with "AVV family" since the year 2010.

She, having failed to convince her father, inevitably dared to join the AIVV family on 18th August, 2011. She had to leave home and escape towards Adhyatmik Vishwa Vidfyalaya surrendering herself for the cause of Godly Service despite restrictions imposed by her father, who was adamant in getting her marriage done in the usual course.

आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में पहुँचते ही अर्थात दिनांक 18-08-2011 को अपने पिता के विरोधाभास को दृष्टि में रखकर, गीतांजिल ने दिलशाद गार्डन के पुलिस अधीक्षक को रिजस्टर पोस्ट द्वारा एक पत्र अपने जन्मतिथि का प्रूफ़ संलग्न करते हुए भेजा, जिसमें उसने आध्यात्मिक विद्यालय में अपनी स्वेच्छा से रहने का निर्णय बताया और अपने माँ-बाप और रिश्तेदारों से बचाव के लिए रक्षण भी माँगा।

On the same day of her joining the AIVV family, i.e., on 18th August, 2011, in anticipation of her father's hostility, she has addressed a letter to the SHO, Dilshad Garden police station, intimating regarding her wilful determination in joining with the AVV family enclosing her date of birth certificate. She has also requested the SHO in her letter to accord police protection from her adamant father and relatives.

इसके अलावा गीतांजिल ने ता.20-08-2011 को चंडीगढ़ के बुड़ैल स्थित थाने में जाकर अपनी स्थिति और संशय को जाहिर करते हुए और उसके मात-पिता से खतरे की आशंका बताते हुए पुलिस रक्षण प्रदान करने की माँग को लेकर उन्हें एक विनती पत्र दिया। लेकिन सुरक्षा प्रदान करने की बजाय पुलिस ने खुद ही कन्या के मात-पिता को फोन करके चंडीगढ़ बुला लिया। गीतांजिल के माँ-बाप तुरंत दिनांक 21-08-2011 को चंडीगढ़ आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में पहुँच गए और धमकी देते हुए, जबिरयन उसे खींचकर घर ले जाने के लिए प्रयास करने लगे, जिससे आध्यात्मिक विश्वविद्यालय का शांति भरा वातावरण भी भंग हुआ। बुड़ैल थाने की पुलिस ने इस पर कोई एक्शन नहीं लिया।

Apart from this, Gitanjali has handed over a request letter to the Police Station, Budel situated at Chandigarh duly explaining her difficulties and doubts as to her safety, from her parents, wherein she also requested the Budel Police for Police protection. The police, instead providing her protection, have called her parents to Chandigah over phone. Her parents created nuisance and attempted to grab her with them under threat from Chandigarh "AVV" on 21-08-2011, where she was staying. The peaceful atmosphere of the "AVV" was considerably disturbed. The Budel Police authorities remained inactive.

पवित्र रहने के निर्णय पर अड़ी रही गीतांजिल को बुड़ैल थाने से पुलिस रक्षण प्राप्त करने के लिए ता. 21-08-2011 को चंडीगढ़ के पुलिस उप उपायुक्त से निवेदन करना ही पड़ा।

The situation even though not wished for, led Gitanjali who is determined on her stand for maintenance of purity, to request the Deputy Commissioner of Police, South, in Chandigarh for giving direction to the Budel Police authorities to provide police protection; on 21st August, 2011.

चंडीगढ़ के पुलिस उपायुक्त ने तुरंत कार्रवाई करते हुए कन्या के माँ-बाप को वार्निंग दी कि अपनी मेजर कन्या के प्रति ऐसा दुष्ट व्यवहार न करें। फिर भी गीतांजिल के मन में संशय बना रहा कि उसके पिता चुप नहीं बैठेंगे और दिल्ली वापिस जाकर जरूर कोई झूठा केस दाखिल करेंगे। जिस कारण उसने ता. 24-08-2011 को पुलिस उपायुक्त, सीलमपुर, दिल्ली, एस.एच.ओ., झिलमिल पुलिस स्टेशन, दिल्ली व एस.डी.एम., झिलमिल, दिल्ली को यह जानकारी दी कि उसके माँ-बाप उसके और आध्यात्मिक विश्वविद्यालय के मुखियाओं के ऊपर कुछ गलत आरोपों को लेकर झूठी व बनावटी शिकायत कर सकते हैं। गीतांजिल का संशय सही निकला और उसके पिता बालिकशन अनुरागी ने दिल्ली हाई कोर्ट में एक क्रिमिनल रिट हेबिअस कार्पस पिटिशन (नं. 1438/2011) दाखिल की। उन्होंने आरोप लगाया था कि आध्यात्मिक विश्वविद्यालय वालों ने उनकी बेटी गीतांजिल को बंधक बना रखा है।

The D.C.P of Chandigarh was active and chastened her parents for their unruly behavior with their major daughter against her will. Still, observing the aggressive attitude of her parents, Gitanjali still had doubts that her father would not remain silent and file some or other false case after going to Delhi. In the circumstance, she resorted to address another letter to D.C.P., Seelampur, Delhi on 24th August 2011 wherein she expressed her fears against her parents instigating false cases against her and AIVV family members. Ultimately, the fears of Gitanjali turned true and a criminal writ Habeas corpus petition No. 1438 of 2011 was filed in the High court of Delhi by her father Bal Kishan Anuragi wherein he has made a false allegation that his daughter Gitanjali was kept in the illegal custody of "AVV family" members.

गीतांजिल के पिता बालिकशन ने हाई कोर्ट में बड़े-2 हथकंडे अपनाए। कभी बी.टेक कॉलेज के प्रिंसिपल साहब को कोर्ट में बुलाकर उनके द्वारा झूठे ढोंग रचे तो कभी गीतांजिल के मामाजी को कोर्ट के सामने खड़ा कर झूठी-2 बातें कीं।

The father of the girl has adopted different tactics in the High Court. He brought the principal of the college of Biotechnology in the court for creating lies and again called the uncle of Gitanjali for giving false witness in the court.

दिल्ली हाई कोर्ट ने गीतांजिल की इच्छा को मान्यता देते हुए, ता.30-03-2012 को आदेश पारित किया कि ''कन्या के माँ-बाप अपनी बेटी से मिलना चाहेंगे तो आध्यात्मिक विश्वविद्यालय कोई प्रतिबंध नहीं लगाएगा। यह कहते हुए गीतांजिल के ऊपर निर्णय लेने का हक छोड़ दिया कि वह चाहे तो अपने माता-पिता से मिल सकती है या चाहे तो बात कर सकती है।'' वैसे तो आध्यात्मिक विश्वविद्यालय का एक मुख्य नारा ही यह है- ''स्वतंत्र रहो और स्वतंत्र रहने दो''। इसी कारण आध्यात्मिक विश्वविद्यालय की ओर से इस प्रकार के किसी प्रतिबंध का तो कोई सवाल ही नहीं उठता है। अब भी गीतांजिल आध्यात्मिक विश्वविद्यालय परिवार के साथ बिना किसी अड़चन के अपनी ज्ञान की मस्ती में रह रही है।

The High Court while according priorities to the wishes of Gitanjali, has ultimately ruled on 30th March, 2012, that the "AVV" shall not create any impediment when her parents wish to meet her, with condition allowing liberty for Gitanjali to decide whether she wishes to meet them or not. And of-course it is a general practice of the "AVV family" to be and let other be at liberty. Hence the question does not arise. Gitanjali could now settle down with the AVV family free of any kind of obstacles in her pleasures of the knowledge. A few relevant extracts of the High Court Judgment dated 30-03-2012 referred herein are annexed and the other episodes stand to continue.

और आगे की प्रकरण...

\$-4 IN THE HIGH COURT OF DELHI AT NEW DELHI

W.P.(CRL) 1438/2011

BAL KISHAN ANURAGI

..... Petitioner

Through: Mr H.K. Chaturvedi, Adv.

versus

GOVT. OF NCT OF DELHI AND ORS

..... Respondents

Through: Mr Shailendra Bhardwaj, Adv. with

Ms A.S. Bhardwaj, Adv.

CORAM:

HON'BLE MR JUSTICE BADAR DURREZ AHMED HON'BLE MS JUSTICE VEENA BIRBAL

> ORDER 30,03,2012

%

This writ petition is disposed of with the direction that in case the petitioner and his wife wish to visit their daughter Geetanjali in the 'ashram' they are welcome to visit their daughter and the institution shall not create any impediment in this regard. However, it will be open to Geetanjali as to whether she wishes to meet with and speak with the parents or not.

The writ petition stands disposed of.

BADAR DURREZ AHMED, J

VEENA BIRBAL, J

MARCH 30, 2012 kb

DIGITALLY S

VERIFIED / TRUE COPY



Certified to be True Copy a fler Examiner Judicial Department high Cours of me hy Authoriser, heave, heat'on 70 mains promotion mat,